



PREFEITURA MUNICIPAL DA BARRA DO QUARAÍ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

TERMO DE DISPENSA

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 27/2024

ÁLVARO GENERALI DE SOUZA, Respondendo pela Secretaria Municipal de Administração, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto nº 58/2024, de 10 de abril de 2024 e nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021, resolve:

01 - HOMOLOGAR O PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO.

a) MODALIDADE: Dispensa de Licitação

b) NÚMERO PROCESSO: 1091/2024

c) OBJETO: Aquisição de Alimentos Perecíveis e Não Perecíveis

d) EMBASAMENTO: Lei nº 14.133/21 Art. 75, Inciso III, alínea "a".

e) EMPRESAS VENCEDORAS: SUELEN SILVA ROCHA, CNPJ Nº 37.487.02/0001.49, SUPERMERCADO BAKLIZI LTDA, CNPJ Nº 00.610.350/0020-32 e BRAHIM OMRAN (3 hermanas), CNPJ Nº 43.333.436/0001-05.

f) VALOR TOTAL DO PROCESSO: R\$ 9.662,00

g) NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30.07

Item	Descrição	Qtd.	Unid	Valor Unit.	Valor Total	Vencedor
01	Abacaxi – Convencional Grau médio de amadurecimento, casca amarela, sem partes moles ou machucadas de 1ª qualidade.	20	Unid	R\$ 15,00	R\$ 300,00	Suelen
02	Alho Branco – Convencional. Tamanho médio, firmes, com casca seca, sem brotação, feridas, mofo em áreas amolecidas.	04	Kg	R\$ 42,00	R\$ 168,00	Suelen
03	Carne Bovina Moída, musculo, resfriada – sem cheiro, aspecto, cor e sabor próprio, livre de parasitas e qualquer substância nociva. Moída, embaladas em saco de polietileno adequado para tal função, transparente, descartáveis, resistente ao manuseio. Cada embalagem deverá conter rótulo de identificação, com tipo de corte, peso líquido, data da embalagem e data de validade. O fornecedor deverá apresentar laudo da vigilância sanitária local, para comercialização do produto.	80	Kg	R\$ 24,00	R\$ 1.920,00	Suelen
04	Maçã Gala – Convencional. Tamanho médio, com médio grau de amadurecimento, cor viva, casca lisa, sem depressões ou machucados.	120	kg	R\$ 9,16	R\$ 1.099,20	Suelen
05	Manga – Convencional. Tamanho Médio, grau médio de amadurecimento, casca firme e limpa, sem rachaduras, machucados ou partes escuras.	20	kg	R\$ 14,48	R\$ 289,60	Suelen
06	Peito de Frango – sem pele, sem tempero, com aspecto, cor, cheiro, e sabor próprio. Pacotes de 1 kg com rótulo contendo identificação completa do produto, data de processamento e validade. Deve constar ainda o carimbo de inspeção federal, validade acima de 8 meses.	30	Kg	R\$ 21,99	R\$ 659,70	Brahim Omran (3 hermanas)
07	Repolho de 1ª qualidade e sem danos mecânicos.	30	Kg	R\$ 10,00	R\$ 300,00	Suelen
08	Coxa e Sobrecoxa – sem tempero, com aspecto, cor, cheiro, e sabor próprio. Pacotes com rótulo contendo identificação completa do produto, data de processamento e validade. Deve constar ainda o carimbo de inspeção federal, validade acima de 8 meses.	100	Kg	R\$ 9,99	R\$ 999,00	Brahim Omran (3 hermanas)



PREFEITURA MUNICIPAL DA BARRA DO QUARAÍ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

09	Pimentão verde, de 1ª qualidade, superfície lisa e brilhante, sem rupturas.	10	kg	R\$9,98	R\$99,80	Suelen
10	Farinha de milho moída média contendo 1Kg cada.	30	Unid	R\$3,89	R\$116,70	Baklizi
11	Farinha de trigo tipo 1 contendo 1Kg cada.	30	Unid	R\$ 2,69	R\$ 80,70	Baklizi
12	Amido de milho contendo 500g cada, de acordo com a legislação vigente, com data de fabricação e validade	20	Unid	R\$6,19	R\$123,80	Baklizi
13	Arroz tipo 1 Parboilizado contendo 5kg cada	40	Unid	R\$26,19	R\$1.047,60	Baklizi
14	Açúcar cristalizado contendo 5Kg cada.	20	Unid	R\$20,99	R\$419,80	Baklizi
15	Aveia em flocos finos contendo 200g cada.	20	Unid	R\$2,38	R\$47,60	Baklizi
16	Canela em pó contendo 50g cada.	05	Unid	R\$6,39	R\$31,95	Baklizi
17	Café solúvel lata com 200g cada.	08	Unid	R\$11,29	R\$90,32	Baklizi
18	Ervilha partida tipo 1 para sopa contendo 500g cada	40	Unid	R\$5,19	R\$207,60	Baklizi
19	Extrato de tomate contendo 340g cada.	80	Unid	R\$2,99	R\$239,20	Baklizi
20	Fermento em pó para bolo contendo 100g cada.	12	Unid	R\$6,99	R\$83,88	Baklizi
21	Fermento em pó para pão biológico seco 100g	06	Unid	R\$8,95	R\$53,70	Brahim Omran (3 hermanos)
22	Lentilha tipo 1 contendo 500g cada.	40	Unid	R\$7,19	R\$287,60	Baklizi
23	Sal refinado contendo 1Kg cada	20	Unid	R\$1,89	R\$37,80	Baklizi
24	Vinagre de maçã sem álcool, embalagem contendo no mínimo 750 ml. Rotulagem contendo no mínimo as seguintes informações: denominação do produto, ingredientes, tabela nutricional, prazo de validade, peso, lote e fabricante. Produto com validade mínima de 6 meses no momento da entrega.	08	Unid	R\$3,79	R\$30,32	Baklizi
25	Orégano contendo 200 g cada.	02	Unid	R\$25,19	R\$50,38	Baklizi
26	Óleo de soja contendo 900 ml cada.	40	Unid	R\$5,65	R\$226,00	Baklizi
27	Margarina Cremosa com sal, contendo 500g. Embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e data de validade com no mínimo 65% de lipídios.	15	Unid	R\$6,49	R\$97,35	Baklizi
28	Macarrão tipo parafuso contendo 1kg cada	120	Unid	R\$2,49	R\$298,80	Baklizi
29	Feijão preto tipo 1 contendo 1kg cada	40	Unid	R\$6,39	R\$255,60	Baklizi
TOTAL R\$					R\$ 9.662,00	

VENCEDORES	VALOR TOTAL
SUELEN SILVA ROCHA, CNPJ Nº 37.487.02/0001.49.	R\$ 4.176,60
SUPERMERCADO BAKLIZI LTDA, CNPJ Nº 00.610.350/0020-32.	R\$ 3.773,00
BRAHIM OMRAN, CNPJ Nº 43.333.436/0001-05.	R\$ 1.712,40

AUTORIZAÇÃO: O presente Termo de Homologação autoriza a contratação das empresas supracitadas nos moldes deste processo e nos termos da Lei 14.133/21.

Barra do Quaraí, 24 de maio de 2024.

ÁLVARO GENERALI DE SOUZA
Respondendo pela Secretaria Municipal de Administração